

艾格拉斯股份有限公司 2017年度财务决算报告

公司2017年度财务报表已经中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。

一、主要会计数据及财务指标变动情况：

单位：元

	2017年	2016年	本年比上年增减 (%)
营业收入	845,085,867.44	562,978,996.85	50.11
归属于上市公司股东的净利润	413,970,919.87	214,161,541.55	93.30
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	372,827,757.45	209,215,916.73	78.20
经营活动产生的现金流量净额	399,443,924.66	243,385,228.57	64.12
基本每股收益（元/股）	0.26	0.15	73.33
稀释每股收益（元/股）	0.26	0.15	73.33
加权平均净资产收益率（%）	9.71	6.47	3.24
	2017年末	2016年末	本年末比上年末增 减（%）
总资产	6,930,312,592.50	3,875,530,830.34	78.82
归属于上市公司股东的净资产（归属于上市公司股东的所有者权益）	5,807,134,267.86	3,418,050,074.98	69.90

二、财务状况、经营成果和现金流量分析

（一）资产、负债和净资产情况

1、资产构成及变动情况

截止2017年12月31日，公司资产总额6,930,312,592.50元，主要资产构成及变动情况如下：

项目	2017年度	2016年度	同比增减
	金额(元)	金额(元)	比例(%)
货币资金	1,561,497,072.56	386,320,512.72	304.20
应收票据	-	294,926.00	
应收账款	385,051,110.10	456,729,121.69	-15.69
预付款项	17,990,695.36	20,443,792.74	-12.00
其他应收款	245,167,683.90	18,675,859.29	1,212.75
存货	-	188,374,200.15	
其他流动资产	248,015,021.01	6,343,143.64	3,809.97
流动资产合计	2,458,650,393.70	1,077,573,222.90	128.17
可供出售金融资产	669,642,840.00	109,944,070.00	509.08
长期股权投资	172,350,707.29	26,056,661.34	561.45
投资性房地产	-	10,509,191.10	
固定资产	3,277,105.05	311,251,505.94	-98.95
在建工程	-	617,380.00	
无形资产	20,342,025.95	68,004,856.06	-70.09
商誉	3,599,847,488.13	2,267,469,769.66	58.76
长期待摊费用	5,651,910.74	858,885.60	558.05
递延所得税资产	550,121.64	3,104,687.74	-82.28
其他非流动资产	-	140,600.00	
非流动资产合计	4,471,662,198.80	2,797,957,607.44	59.82
资产总计	6,930,312,592.50	3,875,530,830.34	78.82

主要变动原因:

(1) 2017年末货币资金1,561,497,072.56元,比上年同期增长304.20%,主要系2017年公司发行股份收到配套募集资金10亿元及出售管业资产对价款2.65亿元所致。

(2) 2017年末其他应收款245,167,683.90元,比上年同期增长1,212.75%,主要系2017年将管业资产出售给巨龙控股,交易对价支付完成51%,尚未支付余下49%的对价款及根据协议约定应由巨龙控股承担的过渡期净损益计入其他应收款所致。

(3) 2017年末其他流动资产248,015,021.01元,比上年同期增长3,809.97%,主要系2017年新增对西安星河网络小额贷款有限公司股权投资所致。

(4) 2017年末可供出售金融资产669,642,840.00元,比上年同期增长509.08%,主要系2017年子公司喀什优通信息技术有限公司认购成都东方弘泰科技文化投资中心(有限合伙)合伙份额、对外投资霍尔果斯畅游信息技术发展

有限公司、上海乐源网络科技有限公司等公司股权所致。

(5) 2017年末长期股权投资172,350,707.29元,比上年同期增长561.45%,主要系2017年新增对北京雪云投资管理股份有限公司股权投资所致。

(6) 2017年末长期待摊费用5,651,910.74元,比上年同期增长558.05%,主要系巨龙互娱委托开发费增加309.8万,成都艾格拉斯孵化器管理有限公司装修费增加235.6万所致。

2、负债结构及变动情况

截止2017年12月31日,公司负债总额1,123,178,324.64元,主要负债构成及变动情况如下:

项目	2017 年度	2016 年度	同比增减
	金额 (元)	金额 (元)	比例 (%)
短期借款	298,200,000.00	284,950,000.00	4.65
应付票据	-	10,000,000.00	-
应付账款	41,769,190.85	51,459,580.98	-18.83
预收款项	12,535,901.22	33,817,482.74	-62.93
应付职工薪酬	7,481,716.84	10,320,683.68	-27.51
应交税费	28,266,708.02	21,098,097.82	33.98
应付利息	448,369.90	448,136.89	0.05
其他应付款	722,226,200.52	29,481,707.24	2,349.74
流动负债合计	1,110,928,087.35	441,575,689.35	151.58
递延收益	10,605,216.46	15,905,066.01	-33.32
非流动负债合计	12,250,237.29	15,905,066.01	-22.98
负债合计	1,123,178,324.64	457,480,755.36	145.51

主要变动原因:

(1) 2017年末其他应付款722,226,200.52元,比年初增加2,349.74%。主要系2017年度收购杭州搜影和北京拇指玩,应付杭州搜影和北京拇指玩原股东股权转让价款所致。

(二) 经营成果

2017年度公司实现营业收入845,085,867.44元,比上年同期增长50.11%,实现归属于母公司所有者净利润413,970,919.87亿元,比上年同期增长93.30%。

单位:元

项目	2017 年度	2016 年度	同比变动 (%)
一、营业总收入	845,085,867.44	562,978,996.85	50.11
减:营业成本	228,051,845.15	156,408,898.11	45.80
营业税金及附加	10,644,359.49	7,871,725.07	35.22

销售费用	56,123,059.95	47,895,186.52	17.18
管理费用	126,884,373.02	94,120,897.13	34.81
财务费用	21,970,581.67	7,263,262.34	202.49
资产减值损失	39,674,002.09	35,689,498.60	11.16
二、营业利润	419,310,622.71	217,211,056.66	93.04
三、利润总额	419,804,811.12	221,720,243.71	89.34
四、归属于母公司所有者净利润	413,970,919.87	214,161,541.55	93.30

主要变动原因：

(1) 报告期内，公司营业收入 845,085,867.44 元，比上年增长 50.11%，主要系本期非同一控制下企业合并增加杭州搜影和北京拇指玩收入增加 1.5 亿元，子公司北京艾格拉斯收入增长 1.4 亿元所致。

(2) 报告期内，公司财务费用 21,970,581.67 元，比上年增长 202.49%，主要系本年内人民币兑美元汇率大幅上升，汇兑损失大幅增加 2,431 万元所致。

(3) 报告期内，公司营业利润 419,310,622.71 元，比上年增长 93.04%，归属于母公司所有者净利润 413,970,919.87 元，比上年增长 93.30%，主要系本年营业收入增长，同时业务成本及期间费用控制有所加强所致。

(三) 现金流量情况

2017 年，公司现金流量简表如下：

单位：元

项 目	2017 年度	2016 年度	同比变动 (%)
一、经营活动产生的现金流量净额	399,443,924.66	243,385,228.57	64.12
经营活动现金流入小计	970,425,146.26	562,497,936.91	72.52
经营活动现金流出小计	570,981,221.60	319,112,708.34	78.93
二、投资活动产生的现金流量净额：	-494,633,811.29	-57,573,498.41	759.13
投资活动现金流入小计	659,690,058.89	407,696,944.39	61.81
投资活动现金流出小计	1,154,323,870.18	465,270,442.80	148.10
三、筹资活动产生的现金流量净额：	1,290,587,561.48	-61,645,272.86	2,193.57
筹资活动现金流入小计	1,632,267,976.30	414,349,414.68	293.94
筹资活动现金流出小计	341,680,414.82	475,994,687.54	-28.22
四、现金及现金等价物净增加额	1,184,457,774.17	133,756,802.68	785.53

主要变动原因：

(1) 经营活动产生的现金流量净额较上年同期增加 64.12%，主要系本期合并杭州搜影及北京拇指玩，合并收入增长所致。

(2) 投资活动产生的现金流量净额较上年同期增加 759.13%，本期投资活

动现金流出较上年同期大幅增加**148.10%**，主要系本期新增股权投资大幅增加所致。

(3) 筹资活动产生的现金流量净额较上年同期增加**2,193.57%**，主要本年收到募集资金**10**亿元，及收到巨龙控股剥离还贷款**2.65**亿元所致。

(4) 现金及现金等价物净额较上年同期增加**785.53%**，主要变动原因见前述“(1) - (3)项”变动原因。

艾格拉斯股份有限公司董事会

2018 年 4 月 25 日